
 

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 
 ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ   ΑΠ: 27111/Β2/9-3-2023 

       ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ 

           ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ   

                         ΤΜΗΜΑ Β΄ 
----- 

           
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37   
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 – Μαρούσι 

Ιστοσελίδα : www.minedu.gov.gr  

ΘΕΜΑ : «Καθορισμός της τακτικής επιχορήγησης για λειτουργικές δαπάνες των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) για το οικονομικό έτος 2023»  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ  141/Α’/21.07.2022) Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 5004/2022 (ΦΕΚ 235/Α’/19.12.2022) «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2023».  

3. Τις διατάξεις της παρ.1 του αρ. 180 του Ν. 4820/ 2021 (Α΄130) «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 4653/2020 (Α΄14) «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης, Ειδικοί 
Λογαριασμοί  Κονδυλίων  Έρευνας  Ανώτατων  Εκπαιδευτικών  Ιδρυμάτων, 
Ερευνητικών και Τεχνολογικών Φορέων και άλλες διατάξεις».  

5. Τις διατάξεις του Ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος : οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 133/07-8-

2018 τ.Α΄). 

6. Τις διατάξεις  του Ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης  κτλ»  όπως ισχύουν.  

7. Το Π.Δ. 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

8. Τις υπ΄αρ. 2/6169/20-2-23, 2/9284/1-3-23 και 1/Α/153/23829/Β1/2-3-23 αποφάσεις αυξομείωσης 

πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού Υ.ΠΑΙ.Θ. 

 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 98Η946ΜΤΛΗ-Γ6Ζ



9. Την αρ. 156347/Υ1/16-12-2022 (ΦΕΚ 6461/Β/2022) Υπουργική Απόφαση «Ορισμός κατηγοριών 

δαπανών με διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός αποφαινομένου οργάνου στο 

Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

10. Την αρ. πρωτ. 75165/Ζ1/17-6-22 (ΦΕΚ 3131/Β/20-6-22) Υπουργική Απόφαση «Ορισμός κριτηρίων, 

δεικτών ποιότητας και επιτευγμάτων για την κατανομή της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα».  

11. Την αρ. πρωτ. Φ.1/Α/541/157025/19.12.2022 (ΑΔΑ:  Ψ9ΩΙ46ΜΤΛΗ-ΜΥ6) Υπουργική Απόφαση του 

Υ.ΠΑΙ.Θ. «Κατανομή πιστώσεων του Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

12. Την  αρ. πρωτ. 2/187311/ΔΠΓΚ/19.12.2022 (ΑΔΑ: 62Τ8Η-ΦΓ1) απόφαση του Υπουργείου 

Οικονομικών  «Διάθεση πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023»  

13. Την αρ. 2/132731/ΔΠΓΚ/13-7-2022 (ΑΔΑ: ΨΠΥΡΗ-ΨΟΩ) Εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Κατάρτιση 

Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης οικονομικού έτους 2023».  

14. Την αρ. 2/188030/ΔΠΓΚ/20.12.2022 (ΑΔΑ: 6ΤΛΤΗ-1Ρ9) Εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Εκτέλεση 

Προϋπολογισμού Οικονομικού έτους 2023». 

15. Την εισήγηση της ΕΘ.Α.Ε.Ε. η οποία εγκρίθηκε ομόφωνα στις συνεδριάσεις του Ανώτατου 

Συμβουλίου της (αρ. 38/7-9-22, 39/14-9-22, 40/28-9-22) και διαβιβάστηκε  με το υπ΄αρ.  29696/14-

10-22 έγγραφο του Προέδρου της Αρχής προς το Υ.ΠΑΙ.Θ.  

16. Το γεγονός ότι η Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.) δεν επιχορηγείται σύμφωνα με τα κριτήρια 

και τον αλγόριθμο κατανομής των λοιπών Α.Ε.Ι., λόγω της ιδιαίτερης φυσιογνωμίας του εν λόγω 

Ιδρύματος, σύμφωνα με το άρθρο 4 της υπ’ αρ. πρωτ. 75165/Ζ1/17-6-22 (ΦΕΚ 3131/Β/20-6-22).  

Αποφασίζουμε 

Καθορίζουμε την ετήσια τακτική επιχορήγηση προς τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)  συνολικού 

ύψους 117.120.000 € σε βάρος των πιστώσεων του Α.Λ.Ε. 2310802012 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) για λειτουργικές δαπάνες γενικά» ύψους 116.307.160,00 € και του Α.Λ.Ε. 

2310802013 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Τ.Ε.Ι.) για λειτουργικές 

δαπάνες γενικά» ύψους 812.840,00 €, του Ε.Φ. 1019-208-0000000 «Γενική Γραμματεία Ανώτατης 

Εκπαίδευσης» του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.ΠΑΙ.Θ.) 

οικονομικού έτους 2023  ως εξής: 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2023    

Α.Α. Α.Ε.Ι. 

Ποσοστό 

ανά Α.Ε.Ι. 

βάσει 

αντικειμενικών 
κριτηρίων 

(80%) 

Ποσό ετήσιας 
επιχορήγησης 

βάσει 
αντικειμενικών 

κριτηρίων (€) 

Ποσοστό 

ανά Α.Ε.Ι. 

βάσει 

ποιοτικών 
κριτηρίων 

(20%) 

Ποσό ετήσιας 
επιχορήγησης 

βάσει 

ποιοτικών 

κριτηρίων (€) 

ΓΕΝΙΚΟ 

ΣΥΝΟΛΟ 

(€) 

1 

Αριστοτέλειο  

Πανεπιστήμιο  

Θεσσαλονίκης 

12,31% 

 

11.435.497,60 

 

15,50% 

 

3.599.720,00 

 

15.035.217,60 

2 

Γεωπονικό  

Πανεπιστήμιο 

Αθηνών 

 

2,34% 

 

2.173.766,40 

 

2,27% 

 

527.184,80 

 

2.700.951,20 

ΑΔΑ: 98Η946ΜΤΛΗ-Γ6Ζ



3 

Δημοκρίτειο  

Πανεπιστήμιο 

Θράκης 

 

5,17% 

 

4.802.723,20 

 

4,16% 

 

966.118,40 

 

5.768.841,60 

4 

Διεθνές Πανεπιστήμιο 

της Ελλάδος  

6,71% 6.233.321,60 5,56% 1.291.254,40 7.524.576,00 

5 

Εθνικό και  

Καποδιστριακό  

Πανεπιστήμιο  

Αθηνών 

 

10,50% 

 

9.754.080,00 

 

17,21% 

 

3.996.850,40 

 

13.750.930,40 

6 

Εθνικό Μετσόβιο 

Πολυτεχνείο 

3,72% 3.455.731,20 5,59% 1.298.221,60 4.753.952,80 

7 

Ελληνικό Μεσογειακό 

Πανεπιστήμιο 

2,91% 2.703.273,60 1,79% 415.709,60 3.118.983,20 

8 Ιόνιο Πανεπιστήμιο 2,07% 1.922.947,20 1,43% 332.103,20 2.255.050,40 

9 

Οικονομικό  

Πανεπιστήμιο 

Αθηνών 

 

2,01% 

 

1.867.209,60 

 

2,10% 

 

487.704,00 

 

2.354.913,60 

10 

Πανεπιστήμιο 

Αιγαίου 

3,74% 3.474.310,40 3,85% 894.124,00 4.368.434,40 

11 

Πανεπιστήμιο 

Δυτικής Αττικής 

6,46% 6.001.081,60 4,02% 933.604,80 6.934.686,40 

12 

Πανεπιστήμιο  

Δυτικής Μακεδονίας 

4,27% 3.966.659,20 2,31% 536.474,40 4.503.133,60 

13 

Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλίας 

7,64% 7.097.254,40 6,37% 1.479.368,80 8.576.623,20 

14 

Πανεπιστήμιο 

Ιωαννίνων 

5,22% 4.849.171,20 4,85% 1.126.364,00 5.975.535,20 

15 Πανεπιστήμιο Κρήτης 3,91% 3.632.233,60 4,83% 1.121.719,20 4.753.952,80 

16 

Πανεπιστήμιο 

Μακεδονίας 

1,76% 1.634.969,60 1,85% 429.644,00 2.064.613,60 

17 

Πανεπιστήμιο 

Πατρών 

 

8,18% 

 

7.598.892,80 

7,83% 1.818.439,20 9.417.332,00 

18 

Πανεπιστήμιο 

Πειραιώς 

2,13% 1.978.684,80 2,13% 494.671,20 2.473.356,00 

19 

Πανεπιστήμιο 

Πελοποννήσου 

4,16% 3.864.473,60 2,16% 501.638,40 4.366.112,00 

20 

Πάντειο  

Πανεπιστήμιο 

1,82% 1.690.707,20 1,64% 380.873,60 2.071.580,80 

21 Πολυτεχνείο Κρήτης 1,35% 1.254.096,00 1,33% 308.879,20 1.562.975,20 

22 

Χαροκόπειο 

Πανεπιστήμιο 

0,81% 752.457,60 0,96% 222.950,40 975.408,00 

23  Α.Σ.ΠΑΙ.ΤΕ. 0,81% 752.457,60 0,26% 60.382,40 812.840,00 

 

ΑΔΑ: 98Η946ΜΤΛΗ-Γ6Ζ



Η Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.) δεν επιχορηγείται σύμφωνα με τα κριτήρια και τον αλγόριθμο 

κατανομής των λοιπών Α.Ε.Ι. λόγω της ιδιαίτερης φυσιογνωμίας, σύμφωνα με το άρθρο 4 της υπ’ αρ. πρωτ. 

75165/Ζ1/17-6-22 (ΦΕΚ 3131/Β/20-6-22) Υπουργικής Απόφασης και η επιχορήγησή της για το οικονομικό 
έτος 2023 διαμορφώνεται ως ακολούθως:  

24  Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών 1.000.000 

 ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ 117.120.000 

 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

Κοινοποίηση:  

1.ΕΘΝΙΚΟ & ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 2.ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 3.ΕΘΝΙΚΟ 

ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ 4.ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 5.ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 6.ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ 

ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 7.ΠΑΝΤΕΙΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ 8.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 9.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 10.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΠΑΤΡΩΝ 11.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 12.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 13.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 14.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 15.ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 16.ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 17.ΙΟΝΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 18.ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 19.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 20.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 21.ΔΙΕΘΝΕΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΕΛΛΑΔΟΣ 22.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 23.ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

24.Α.Σ.ΠΑΙ.ΤΕ.  

  

ΑΔΑ: 98Η946ΜΤΛΗ-Γ6Ζ


		2023-03-09T14:49:18+0200
	Athens




